公益社団法人日本地球惑星科学連合

平成 26 年度第１回理事会議事録

１．開催日時  平成 26 年 4 月 28 日（月）

午前 18 時 15 分から午後 20 時 00 分

２．開催場所  パシフィコ横浜会議センター213 号室

（横浜市西区みなとみらい 1-1-1）

３．出席者  理事数   20 名

       出席理事  12 名 （定足数 11 名 会議成立）

      オブザーバー 8 名

４．議 長  理事 津田 敏隆

５．出席役員

       理事 津田 敏隆

       理事 川幡 穂高

       理事 木村 学

       理事 小口 高

       理事 北 和之

       理事 古村 孝志

       理事 瀧上 豊

       理事 竹村 恵二

       理事 成瀬 元

       理事 西 弘嗣

       理事 濱野 洋三

       理事 松本 淳

       監事 鈴木 善和

       監事 松浦 充宏

６．出席オブザーバー

       男女共同参画委員会委員長  小口 千明

       宇宙惑星科学セクションプレジデント  大村 善治

       大気水圏科学セクションプレジデント  中島 映至

       固体地球科学セクションプレジデント  大谷 栄治

       地球生命科学セクションプレジデント 北里 洋

       大気水圏科学セクション幹事  川合 義美

       固体地球科学セクション幹事  木村 純一

       地球生命科学セクション幹事  高野 淑識

午後 18 時 15 分，理事の定数に足る出席があったので，会長津田敏隆は議長席に着き，開

会を宣言した．

７．報告事項

(1)大会開催状況報告 （濱野理事） 資料 P.1

2014年横浜大会の開催状況について報告があった．

また，2015年大会は幕張メッセでの開催，2016年大会は，今大会終了後のアンケート結

果を参考に検討することが説明された．

(2)ジャーナル関連報告 （川幡理事） 資料 P.2-4

ジャーナル「Progress in Earth and Planetary Science」について報告があった．4 月

22日に出版となった．現在６本が出版されている．2013年度の科学研究費補助金に関する

会計報告，「ジャーナル関連特別シンポジウム」の採択について報告があった．また，「PEPS」

の商標登録が完了した．

セッションコンビーナによる優秀論文の推薦受付，今後の宣伝活動，今後の編集長会議

の予定，および日本人学生向けのハイライト分の作成予定ついて説明があった．

(3)25周年記念事業報告 （津田会長） 資料 P.5

 25周年記念事業について報告があった．大会会期中 5月 1日に，25周年記念式典を開催

する．同式典では 43名の日本地球惑星科学連合フェローを表彰する．

 また，先ごろ完成した 25周年記念パンフレットの英語版を作成することについて説明が

あった．

8.審議事項

第 1号議案 「教育問題検討委員会」の「教育検討委員会」への名称変更の件（津田会長）

資料 P.6

 「教育問題検討委員会」の名称を「教育検討委員会」へ変更することを審議し，承認し

た．

第 2号議案 地球惑星科学振興西田賞の設立の件(津田会長)資料 P.7-9

地球惑星科学振興西田賞規則および地球惑星科学振興西田賞審査委員会設置規則につい

て承認した．

地球化学全般を対象とした三宅賞について西田賞と類似する部分があるので，地球化学

研究協会などに西田賞の情報を伝達するとともに JpGUとの連携についての可能性について

検討を開始することとなった．本件について，窓口として川幡副会長があたることとなっ

た．

第 3号議案 総会議事および資料の件（古村理事西理事）資料別添

 定時社員総会の議事および資料を承認した．

議長は以上をもってすべての議事を終了した旨を述べ，閉会を宣した．（午後 20 時 00 分）

以上の議事の要領及び結果を明確にするため，本議事録を作成し，出席理事は次に記名・

押印する。（捺印欄配布時省略）

平成 26 年 4 月 28 日

    公益社団法人日本地球惑星科学連合 第１回理事会

     出席理事     津田   敏隆     印

     出席理事     川幡   穂高     印

     出席理事     木村   学      印

     出席理事     小口   高      印

     出席理事     北    和之     印

     出席理事     古村   孝志     印

     出席理事     瀧上   豊      印

     出席理事     竹村   恵二     印

     出席理事     成瀬   元      印

     出席理事     西    弘嗣     印

     出席理事     濱野   洋三     印

     出席理事     松本   淳      印